ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 сентября 2025 г. N 761-пп

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

В соответствии с федеральными законами от 29 ноября 2010 года N 326-ФЗ "Об обязательном
медицинском страховании в Российской Федерации" и от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Программой государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2024 года N 1940,
Правительство Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в территориальную программу
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденную постановлением Правительства
Архангельской области от 27 декабря 2024 года N 1252-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области -

председатель Правительства
Архангельской области

А.В.АЛСУФЬЕВ

Утверждены
постановлением Правительства

Архангельской области
от 01.09.2025 N 761-пп

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

1. В пункте 46 раздела VIII:

1) абзац шестьдесят второй изложить в следующей редакции:

"После завершения участия медицинской организации в реализации территориальной программы
ОМС на соответствующий год и исполнения медицинской организацией всех обязательств по договору на
оказание и оплату медицинской помощи по ОМС, а также при отсутствии у медицинской организации
просроченной кредиторской задолженности, кредиторской задолженности по оплате труда, начислениям на
выплаты по оплате труда допускается использование медицинской организацией остатков средств ОМС,
полученных за медицинскую помощь, в том числе в рамках реализации территориальных программ ОМС
предыдущих периодов. Направлениями расходования остатков средств ОМС являются расходы,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 1 из 2

1

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502639
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495081&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=150861&dst=109039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=150861&dst=110192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=150861&dst=109470
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=150861&dst=110253

предусмотренные структурой тарифа, установленной частью 7 статьи 35 Федерального закона от 29 ноября
2010 года N 326-ФЗ, пунктом 46 Территориальной программы, а также приобретение основных средств
стоимостью свыше одного миллиона рублей за единицу. Остатки средств ОМС запрещается направлять на
осуществление капитальных вложений в строительство, реконструкцию и капитальный ремонт,
приобретение недвижимого имущества, транспортных средств, ценных бумаг, долей (вкладов) в уставный
(складочный) капитал организаций, паев, уплату процентов и погашение основной суммы долга по
кредитам (займам), а также на уплату иных платежей, предусмотренных договорами кредита (займа) (за
исключением случаев образования кредитной задолженности в целях приобретения оборудования в
соответствии со стандартами оснащения медицинских организаций (их структурных подразделений),
предусмотренными положениями об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской
помощи, порядками оказания медицинской помощи, правилами проведения лабораторных,
инструментальных, патологоанатомических и иных видов диагностических исследований, утвержденными
Министерством здравоохранения Российской Федерации, для оказания медицинской помощи в рамках
программ ОМС).";

2) дополнить абзацем шестьдесят третьим следующего содержания:

"Размер расходования остатков средств ОМС по перечисленным направлениям определяется
учредителем медицинской организации с последующим уведомлением министерства здравоохранения.".

2. В пункте 1 приложения N 15 к указанной территориальной программе слова "в государственных
медицинских организациях Архангельской области за счет бюджетных ассигнований областного бюджета"
заменить словами "в медицинских организациях в Архангельской области".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 2 из 2

1

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497285&dst=375
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=150861&dst=110192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=150861&dst=124745

	ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждены